Quantum prodest habere p̄dicatorem c. 17

Quantum nocet p̄dicatorem non habere c. 18

De corporis manuumque labore c. 19

De ocio inutili et infructuoso c. 20

De humilitatis uirtute c. 21

De exaltatione humilium in Lege c. 22

De exaltatione humilium in Euangelio c. 23

De humilitate Christi c. 24

De humilitate uitiosa c. 25

Liber septimus Charitatis

De superbię uitio c. 1

Quanta mala pariat superbia c. 2

In eos, qui sanctitatis ostentatione alios carpunt c. 3

Quod superbi succumbant passionibus et quę sint illa per quę notantur superbi c. 4

Quod alii dignitate, alii humilitate laudari appetunt, alii Deo quoque se audent comparare c. 5

Quod sancti quandoque lapsi sint per superbiam c. 6

De superbia diaboli et superborum damnatione c. 7

De superborum poena c. 8

De obedientia Deo prestanda c. 9

Quorum imperio parendum sit c. 10

De obedientium premio c. 11

De inobedientię poena c. 12

De patientia calumnię c. 13

De patientia persecutionis c. 14

De patientia ingratitude, percussione et bonorum ablationis c. 15

De patientia morbi et aduersitatum c. 16

Quantum prosint res aduersę c. 17

De patientia Iob et quare bonis accidant mala c. 18

De patientia martyrii c. 19

De exhortationibus ad patientiam martyrii c. 20
Verba sanctorum martyrum ad tyrannum in ipsos sequentem c. 21
Quod non debemus ultro se offerre suppliciis c. 22
Quod multum prodest in calamitatibus recolere passiones Christi c. 23
De impatientię uitio erga Deum c. 24
De impatientię uitio erga proximum c. 25
De ira non uitiosa sed utili. et de ira Dei c. 26
De remediis iracundię c. 27
De benedicendi studio c. 28
De maledicendi nequitia c. 29
De calumnia et detractioe c. 30
De delatorum malignitate c. 31
De maledicentię uitandę cura c. 32
In fine operis peroratio c. 33 Cantilenam Beatę Marię virginis. FINIS

M. Maruli Praefatio in Suum Euangelistarium.

Quemadmodum inter marmora ophites, inter gemmas adamas, inter metalla aurum estimatione precioque prestante putantur, et sicut sol omnium syderum fulgentissimus pulcherrimusque habetur, ita supra omnes scientias eminent illa, quam ethicen uocant, quia de morum uiteque cultu pertractat. Cum enim nihil in homine laudabilius uirtute sit, nihil uitio detestabilius, quid ea doctrina magis egregium magisque amplectendum uideri debet, que hominem ipsum instruit ac erudit, qua ratione et a malicia declinet et studeat probitati?

Sed licet in isto tam preclaro docendi genere multa quidem sapienter et acute a philosophis inuenta tractataque ferantur, quis tamen tanta desipit temeritate, ut illa cum his, que nobis diuinitus tradita sunt, ulla ex parte audeat conferre? Errare utique ipsi philosophi potuere, sicuti et errarunt in plurimis, quoniam homines erant Deus autem quia solus consumatissimę sapientię est, falli aut errare nullo modo potest. Eius ergo quo nihil est uerius, nihil sapientius, leges preceptaque uiuendi et nobis suscipienda proponimus et alios ut suscipiant hortamur.

Quibus profecto si obtemperare curabimus, non erit ipsa sibi precium uirtus, ut Stoici dixerunt, sed uirtuti merces accedet: pro mortalitate immortalitas, pro corruptione incorruptio, pro miseria beatitudo. Denique Deo ipso frui licebit, cum Dei iussa peregerimus, eiusque perpetuo gaudebimus conspectu, qui sua Luce omnia illustrat, sua sapientia omnia gubernat, sua potentia omnia sustentat. Nihil nobis ad perfectam consummatamque felicitatem deesse poterit, cum ab ipsius maiestate atque gloria, quam eloqui uel excogitare nemo potest, recepti atque assumpti fuerimus.

Vt igitur ad tam immensum et incomprehensibile bonum peruenire tandem ualeamus, Veteris Nouique instrumenti, quorum Deus est autor, acta institutionesque perscrutabimur. Tria precipua sunt, quae in his obseruanda nobis mandantur: fides, spes, charitas. Fides, ut credamus uerissima esse quae Moyses et prophetae, quae Christus et apostoli diuino afflatis spiritu locuti sunt. Spes, ut exequendo ea quae iubentur, illa quae promissa sunt, accepturos nos minime diffidamus. Charitas, ut nihil agamus neque dicamus, nisi quod Deo gratum et hominibus credimus profuturum. Et quoniam quicquid uel agendum uel fugiendum precipitur, ad haec tria satis commode referri queat, ex iis quae scripturi sumus, alia sub fidei, alia sub spei, alia uero sub charitatis titulo expediemus. nihil omnino asserentes a Scripturarum sensu autoritateque alienum. Non erit itaque meum quod docebo sed diuinum. et de ipso sanctorum uoluminum thesauro fideliter sincereque depromptum. ut quicquid dixerō tam uerum sit quam ipsa ueritas. Etenim statui atque decreui nusquam a Lege, nusquam ab Euangelio discedere, sed per utriusque Scripturae spacia discurrendo, quae magis necessaria nobis uidebuntur, passim colligere et in septem digesta libros, quam diligentissime potero explanare discereque uolentibus offerre. Nihil in his inseretur externum, ne alienis indigere uideamur nostra tantum, quae nobis in omni disserenda de moribus materia satis abundeque suppetunt, in medium proferentur, nullo exotici coloris fūco linita, sed sola sui puritate contenta.

Porro opus ipsum Euangelistarii nomine consecrabitur. quamuis non solum Euangelii sed etiam Legis dicta exemplaue continebit. Nam quoties per synecdochen a parte totum designare uolumus, ab ea parte quae insignior uidetur, uocabulum imponi debet. unde et puppim pro nauis: et animam pro homine quandoque legimus apud autores. Praestat autem Legi Euangelium. quia in Lege futurorum signa erant, quae in Euangelio impleta uidemus.

Illic typus et umbrae, hic ueritas et umbrarum caliginem dissipans desiderata lux. Illic praeterea per seruos suos nobis locutus est Deus: hic per filium. et tunc quidem in Adam mortui eramus, nunc uiuimus in Christo. Explicata tandem rerum: quas aggredimur, propositione: inscriptionisque ratione ostensa reliquum est: ut Spiritu Sancto aspirante uela pandamus: et ab ipsa, quam Deo debemus fide: illo beneiuuante institutum opus auspicemur.

Euangelistarii Liber primus fidei.

De fide Deo praestanda. Caput I

Primus igitur sperandae beatitudinis gradus fides est. Credamus Deo, credamus Dei Filio et quicquid Spiritu Sancto instructi diuini homines de iis quae non uidimus, nobis testati sunt, indubitate credulitatis assensu suscipiamus. Ut iacto rectae fidei fundamento ceteras quibus beata uita comparatur, uirtutes superedificare possimus et de nobis dici queat: (Jo. 20) Beati qui non uiderunt, et crediderunt! Vnde etiam sacramentum corporis et sanguinis sui Dominus sub panis

uinique specie instituit, ut non quod cernimus neque quod tangimus, sed quod credimus in terra adorantes, hoc ipsum uidere in cęlo mereamur exultantes.

Et quoniam unus fidei nostrę finis est, diuino frui conspectu, consulens nobis ipse Saluator noster ait: **(Mar. 1)** Penitemini et credite Euangelio. Tunc enim plurimum prodest Euangelii fides, cum nos delictorum, quibus Deum hominesque offendimus, penitet. Idem alibi pęcipit dicens: **(Mar. 10)** Habete fidem Dei. qui fidem Dei habent, hi non humanę solertię callide inuentis arguteque conclusis credunt, sed soli ueritati diuinitus reuelatę firmiter adherent, humanam doctrinam diuinę semper posthabentes.

Iccirco quidem et ad Samaritanam mulierem, id est ad animam per fidem saluandam ipse ueritatis magister Christus dixit: **(Jo. 4)** crede mihi mulier quasi diceret: mihi crede qui Dei sapientia sum, non philosophis qui humana sapiunt, non poetis prisce fatuitatis scriptoribus, qui in deorum vix numeranda multitudine delyrant. neque Iudeis qui Trinitatem denegant non intelligentes in una simplicique substantia personarum pluralitatem, quam et ipse sanctus propheta Dauid uidit dicens: **(Ps. 109)** Dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis. et alibi: **(Ps. 41)** verbo Dei cęli firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum.

Quod si recte acciperent, etiam in ueteribus Scripturis mysterium sanctę Trinitatis contineri faterentur et nobiscum simul sentirent. Crede mihi inquit. distantiam quidam faciunt inter credere Deo et credere in Deum, ut credere in Deum sit per fidem operari et eius cui credimus pęcepta exequi. Hinc idem ait: **(Joan. 6)** hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille Prius tamen credimus, deinde operi accingimur. alterum sine altero nihil proficit ad salutem. Cęterum fieri solet, ut ad sectę huius professionem accedentes nonnihil suspensum animum primitus gerant, deinde (si tamen dignoscendę ueritatis proposito hoc agunt) magis illuminati nihil uerius esse existimant quam quod Sacrarum Litterarum monumentis contineri cognoscunt. Qui ita in fide stabiliri cupiunt (omnes autem cupere debent) Deo supplicent et hominem illum imitentur, qui in Euangelio ait: **(Mar. 9)** credo Domine adiuua incredulitatem meam. Simul enim et credebat et quasi incredulus nutabat. Et quoniam experimento iam didicerat suam credulitatem omnino infirmam esse et imbecillem, nisi auxilio iuuetur diuino, a Domino opem petiit, ut perfectius crederet.

Porro qui iam de religione nihil dubitant, continuo de Iudea ad montes transmigrare cupiunt, ad altiora uirtutum culmina conscendere nituntur et credendo in Filium peruenire festinant ad Patrem ipso Filio dicente: **(Jo. 12)** Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me. Fide enim penetramus usque ad inuisibilia Dei.

Ne autem ipsum qui est missus, minus aliquid habere putares quam eum qui mittit, rursum ait: **(Jo. 14)** creditis in Deum, et in me credite! ęqualem se illi testatur, dum eandem ipse de se fidem exigit, quę habetur de Deo Patre.

Cui sententię et illud dictum congruit: **(Jo. 10)** Ego et Pater unum sumus; non propter assumptam humanitatem, in qua minor sum Patre, sed propter substantię unitatem, in qua illi ęqualis sum.

Cum ergo Patris et Filii et Spiritus Sancti unam eandemque deitatem confessi fuerimus, consequens est, ut de ipsius Filii doctrina nihil hesitemus.

Postquam autem omnes prorsus ambiguitatis tenebrę cordis latebras excesserint, tunc reliquum erit, ut nobis ad bene beateque uiuendum et cupiditas accendatur et detur facultas.

Quod quidem futurum pollicetur Dominus dicens: **(Matth. 13)** Qui habet, dabitur ei et habundabit. hoc est, qui habet fidem, merebitur gratiam et fructibus exuberabit uirtutum. **(Matth 15)** Sic et luxurioso prodigoque filio, post offensam ad patrem reuertenti petentique ueniam non solum ignoscitur, sed etiam datur stola, ut ueteri homine deposito nouum induat. annulus in manu, ut iustitię operibus incumbat. calciamenta in pedibus, ut ipse firmiter incedens aliis quoque se itineris, quo ad Christum peruenitur, ducem prestat atque alios doceat, quod ipse prius et didicerit et fecerit. Semper tamen meminerit ad fidei perfectionem non nisi Deo adiuuante se posse peruenire. cum Saluator dicat: **(Joan. 6)** Nemo potest uenire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum. Illi ad Christum trahuntur, qui trahi uolunt quique orant ut trahantur. nemo saluatur inuitus. Vt uelimus nostrum est, ut autem uelimus et possimus, Dei est. **(Joa. 7)** Siquis sitit inquit, ueniat ad me et bibat.

Sitiant igitur et esuriant iustitiam, qui iustitię pabulo saturari uolunt et tunc demum ex abundantia cordis os loquetur. Ipse enim subiungit dicens: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de uentre eius fluent aque uiuę. quod exponens euangelista ait: hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Fidelis ergo Christianus ueritatis et intelligentię impletur Spiritu, quo iam plenus saluberrimis uite preceptis incipit scaturire. Minime quippe ociosi sunt, qui diuino aguntur Spiritu. Hic idem Christum Dominum in se manentem habet dicente illo: **(Jo. 15)** manete in me, et ego in uobis. et rursum: qui manet in me, et ego in eo. Quantum autem boni ex hoc consequamur, continuo declarat dicens: hic fert fructum multum. Ne quis tamen quicquam suę libertatis arbitrio magis quam gratię tribuat diuinę, subiunxit: quia sine me nihil potestis facere.

Itaque ut possimus, ut ualeamus ad uite melioris perfectiorisque statum peruenire, futuri edificiū fundamenta non alibi ponenda sunt quam supra firmissimam petram Christum, qui de semet loquens ait: **(Matth. 16)** Et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Quam petram ille qui primus confessus est, Petri nomen accipere meruit. et inter apostolos tenere principatum.

Hoc igitur quod Iudeis dictum est: **(Jo. 8)** Si filii Abrahe estis, opera Abrahę facite, nobis quoque dictum putemus. **(Gen. 15)** Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam. Fides sola nunquam ei ad iustitiam reputaretur, nisi congruis fidei uirtutum ornamentis sese excoluisset. Et hoc est quidem quod alibi ait Dominus: **(Jo. 14)** Qui credit in me, opera que ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet. Maius enim est pie iusteque uiuere quam miracula facere, que etiam per impios quandoque fiunt. Sed **(Jo. 18)** qui ex ueritate est inquit, audit uocem meam. hoc est, qui in me credit, qui sum ueritas, hic preceptis meis obtemperat et me imitari pro uiribus contendit.

De fidei constantia et uirtute. Caput II

Ceterum nisi rectę religionis fides semel suscepta constanter teneatur, uirtutes quoque effluere ac dissipari necesse est. Conuulso quippe fundamento quicquid superedificatum fuerit, corruet. Firma sane fides fuit cęcorum illorum, qui increpati ut tacerent, magis clamabant: **(Luc. 18)** Domine miserere nostri fili Dauid. **(Mar. 10.; Matth. 20)** Chananeę quoque mulieris inconcussa permansit credulitas, quam ipsa ne contempta quidem dimisit, et quod credendo atque sperando

poposcerat, perseuerando impetrauit. Inuicta denique fuit ipsorum martyrum in credendo constantia.

Cęde, ure, occide inquit. cuncta quę homini inferri possunt tormenta prius in corpore nostro perferemus quam Christum negabimus. (Matth. 15) Hi ergo fuere, qui domum sibi non in terra, sed in cęlo ędificare uolentes, fidei suę fundamentum supra firmam petram posuerant. Atque ideo domus illa nec fluminis illisione nec ualidis uentorum flatibus potuit moueri.

Sed hanc quoque in credendo constantiam a Deo petendam esse docet Dominus, dum ad Petrum conuersus ait: (Luc. 22) Ego rogaui pro te, ut non deficiat fides tua. Stabilitę autem in Deo fidei quanta uis uirtusque sit, quis explicet? (Matth. 15) Chananea credens responsum accipit: Fiat tibi sicut uis. quod multo plus est, quam si audisset: fiat tibi sicut petisti. Minus enim interdum petimus quam uolumus, ne impudens uideatur petitio. Et illud profecto ad credulos est dictum: (Io. 8) cognoscetis ueritatem, et ueritas liberabit uos.

Casso nimirum labore tota gentilium philosophorum schola desudauit in quęrenda ueritate, quam sola Christi aperuit fides. Frustra Romani liberos se esse iactitarunt, dum orbi terrarum dominarentur. Fidei enim Christianę ueritas uere liberos reddidit credentes, non potentię fastus terrenę. Sola quippe ex corruptibilibus incorruptos et ex mortalibus facit immortales. Virtus etiam fidei in eo enituit, quod ex tam infirmo principio tantum roboris concepit, ut humiles homines, pauperes, inermes neque persecutionibus neque cędibus cohiberi potuerint, quin longe lateque reuelatę diuinitus ueritatis uerba disseminarent. (Ps. 18) In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrę uerba eorum. (Matth. 15) Hoc sane fuit granum illud synapis quod minimum erat omnium seminum, postquam autem creuit, maius factum est omnibus oleribus euasitque arbor grandis, in cuius ramis uolucres cęli habitauerunt.

Nusquam enim alibi cęlestia contemplantium mentes iocundius conquiescunt quam in ipsa euangelicę doctrine lectione. (Matth. 17; Mar. 4; Luc. 13.; Luc. 17) Si habueritis inquit fidem sicut est granum synapis. Ad naturam seminis referendum est, ex quo fit arbor magna. Magna igitur fide opus est, ut magna operemur, et credentibus nihil impossibile sit. Etenim perfecte credentes nihil inutiliter petent ideo nec montes transtulisse feruntur, non quia nequiuerint, sed quia non expedierit. Non minus autem mirabile fuit mortuos suscitasse, quod quidem fecerunt, quam montes transtulisse; quod fecissent, si utile fore censuissent. Vnde alibi etiam Dominus ait: (Mar. 9) Si potes credere, omnia possibilis sunt credenti. Sed uideamus quę-nam sunt ista omnia quę factu possibilis dicat. Centurionis fides seruum suum paraliticum sanat, dum ipse a Domino audit: (Matth. 8) uade et sicut credidisti fiat tibi! Fides mulieris emoroidas patientis ipsam morbo liberauit: fimbriam tetigit Saluatoris nihil de omnipotentia eius hęsitans, et meruit audire: (Luc. 7) Filia fides tua te saluam fecit. Fides leprosos mundauit, et ei qui reuersus pro beneficio accepto gratias egit dicitur: (Luc. 8) surge uade quia fides tua te saluum fecit. Fides cęcum illuminauit. qui dum misericordiam implorat ut uideret, statim audiuit: (Luc. 17) Respice, fides tua te saluum fecit (Luc. 18) et confestim uidit. atque ut benefactori gratiam quam poterat referret, sequebatur illum (ut euangelista ait) et magnificabat Deum. (Matt. 9) Fides Iairi synagoge principis filiam eius mortuam uitę restituit. Domino enim iubente ut surgeret, quę iam exanimis plangebatur, uiua in pedes se erexit. Fidei denique merito Martha et Maria Lazarum fratrem, quem mortuum sepultumque et iam fetentem fleuerant, iterum uiuum receperunt. dicente Domino: (Joan. 11) qui credit in me, etiam si mortuus fuerit uiuet. et rursum: Si credideritis inquit, uidebitis gloriam Dei. Pręcessit ergo fides, et subsecutus est tam grandis miraculi effectus. Omnium tamen quę per

fidem Christi facta sunt quæque fiunt fient-ue, hoc maximum quidem est, quod per eam ipsi credentes de mundi huius miseriis ad cælestem transferantur beatitudinem perpetuoque felices efficiantur. (Matth.10; Mar. 8.; Luc. 12) Omnis inquit qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. Si ergo in terra, ut oportet crediderimus, illic certe in cælesti gloria coronabimur, ut optamus. (Luc. 7) Beatus inquit qui non fuerit scandalizatus in me! Scandalizantur illi qui dubitant nec satis credunt. Vnde Apostolus: (Ad Corin. prima 1) Nos ait prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem uocatis Iudeis atque Græcis Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam. Sed post Christum quid quæso beatius matre Christi? et ipsa tamen ideo beata prædicatur, quia de nuncio sibi cælitus allato nihil dubitauit. Sic enim Spiritus Sanctus per os Elisabeth eius cognatæ ad eam dixit: (Luc. 1) beata quæ credidisti quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi a Domino. Porro nequis quasi propinquæ ad propinquam dictum cauilletur, audiat ipsum Dominum dicentem: (Joan. 5) Amen amen dico uobis, quia qui uerbum meum audit et credit ei qui misit me, habet uitam æternam, et in iudicium non uenit, sed transit a morte in uitam. Vnde etiam latroni in cruce credenti atque confitenti respondit: (Luc. 23,43) hodie mecum eris in paradiso. In paradiso utique omnium bonorum pleno et nulli unquam obnoxio molestiæ, nulli quærele. Cum iterum Veritas Dei dicat: (Joan. 6) Qui uenit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet in æternum. et paulo post: (Joan. 6) Hęc est inquit uoluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui uidet Filium et credit in eum habeat uitam æternam, et ego resuscitabo eum in nouissimo die; ut uidelicet non solum in anima beatus sit, sed etiam in corpore. Atque ut se esse Filium hunc, in quem credere oporteat ostenderet, postea intulit: (Joan. 6) qui credit in me, habet uitam æternam. Præsentis temporis uerbo utitur, ut credentes et secundum ea quæ credunt uiuentes iam beatæ æternitati prædestinatos monstraret. Ne autem minus recte credendo ab ipsa Patris diuinitate Filium separemus Arrianæ impietati assentientes, alibi idem ad Patrem conuersus dixit: (Joan. 17) hęc est autem uita æterna: ut cognoscant te solum Deum uerum et quem misisti Iesum Christum. Pater igitur et Filius et utrique communis Spiritus Sanctus solus uerus Deus est, trinus in personis, unus in substantia. Et si hoc credere uita æterna est, profecto qui sanctæ Trinitatis fidem non tenent, licet unum Deum, unum Dominum et credant et prædicent, uitam æternam habere non poterunt.

De fide sine operibus. Caput III

Vt autem fides nostra ex omni parte perfecta sit, operibus compleatur iustitiæ. Vt quid enim Euangelio credimus, si secundum Euangelium non uiuimus? quid Christum confitemur, si præceptis eius non obedimus? Talis fides iuxta Iacobi apostoli sententiam mortua est. Mortui sunt ergo illi, qui quod uerbis credere se aiunt, factis non probant. de quibus Dominus ait: (Matth 13) Dicunt, et non faciunt.

Illis utique comparandi, qui Christum spinis coronatum genuflexi adorabant, non ut eum uenerarentur, sed ut deriderent; uel etiam illis simillimi, qui eidem sitienti uinum quidem porrigebant, sed felle mixtum. (Matth 27) Quare autem ille uinum illud gustauit et bibere noluit? quia licet diligat confitentium fidem, fidei tamen præceptis aduersantes non recipit. (Matth 22) Quanuis enim aliquis ad nuptias fidei inuitatus ueniat, uestem tamen nuptialem, hoc est uirtutum ornamenta non habens de ædibus eliminatur et quod deterius est, manibus pedibusque ligatis proicitur in tenebras exteriores. Ibi erit inquit, fletus et stridor dentium; ut discas eos damnandos esse, qui uel per ocium uel per malitiam beatitudine fidelibus promissa se fecerint indignos. (Matth 25) Quos etiam cum fatuis uirginibus in Euangelio conferre possumus. uirginitatem

quippe fidei habent, quia sincere credunt, sed pię rectęque actionis oleum, quo fides ipsa illustratur, non habent. Frustra itaque clamant: (Matth) Domine Domine aperi nobis. ipso Domino aditum precludente ac respondente: (Matth) Amen dico uobis nescio uos. Quid queŕo infelicius, quid calamitosius quam ab illo ignorari, qui solus nouit omnia?

Illos autem nescire dicitur Deus, quos a se reicit et procul a beatorum repellit consortio. unde ait: (Matth 7) Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum, sed qui facit uoluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Nemo itaque sibi de sola fide plaudat. iustitiam iungat fidei, si uite eterne premia consequi desyderat. alioquin ne miracula quidem aliquando fecisse illi proderit, a quo abest iustitia. Ideo subditur: (Matth 7) Multi dicent mihi in illa die: Domine Domine nonne in nomine tuo demonia eiecimus? et in nomine tuo uirtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis quia nunquam noui uos discedite a me omnes qui operamini iniquitatem! Hoc idem Apostoli uerba docent dicentis: (Cor1.13) Si fidem habuero, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Ceterum hoc quoque mali credentibus et non operantibus contingit, quod cum sese ocio dederint, etiam fide deficere incipiant.

(Matth 21) Hoc in illa fici arbore apparuit que quoniam fructibus carebat, maledicto Domini arefacta etiam folia que sola habebat amisit. Exiccato autem omni humore nulli usui apta nisi ignibus fuit. Ita nonnulli qui Christiano censentur nomine, cum sese ignauia corruperint, siquid Christianitatis conceperant, totum consumunt eterneque ardoribus digni efficiuntur cum infidelibus cruciandi nisi poenitentiam egerint et ante uitam correxerint quam iusti Iudicis sententiam subire cogantur. Sed si neque fides actionibus bonis carens a morte liberat, quanto damnabiliorem putabimus perfidiam?

De perfidia. Caput IV

Nunc ergo quam perniciosum sit ab euangelica ueritate dissentire, ipsorum Euangeliorum testimoniis probare conabimur, ut cum aduersariorum mens pertinacior nullis argumentis flecti queat, saltem nostri ea secum considerantes in proposito fidelis professionis intentius perseuerent fortiusque stabiliantur.

(Mar 16) Qui non crediderit inquit, condemnabitur; ne uidelicet bona consequatur fidelibus promissa, sed poena infidelibus proposita puniatur. Poene autem uel maxima pars erit meminisse eterne beatitudinis quam amiserunt minas Domini contemnendo dicentis: (Luc 9) Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum. et iterum: (Luc 12) Qui negauerit me inquit coram hominibus, negabitur coram angelis Dei. Hoc ipsum est, quod de illis qui inuitati uenire neglexerant dixit: (Luc 14) Nemo uirorum illorum qui uocati sunt gustabunt coenam meam. Et cum summi boni participes esse nullo modo possunt increduli, additur dolori cumulus, quod continuo post uite huius finem summum malum subire cogantur. (Matth 22) Hoc quoque tibi indicat ille in Euangelio, qui non habens uestem nuptialem, idest fidei lauacro carens non solum propellitur e conuiuio, sed etiam ligatis manibus ac pedibus in tenebras mittitur exteriores (Luc 17) uel etiam illi dicitur, quo fidei aduersante fidei alicui scandalum oritur, et melius cum ipso actum iri, si molari lapide ad collum alligato in mare proiciatur. Etenim remissior poena eum manet, qui per incredulitatem se solum perdit et peruersa suasionem alios non inquinat. Quamuis autem leuius crucietur, eterne tamen morti, sicut et illi, qui alienę subuersionis autores sunt, obnoxius est. Si non credideritis inquit,

quia ego sum, in peccato uestro moriemini. Quid sit ita mori, Ioannes in Apocalypsi ostendit dicens, (Apoc 21) timidis et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et ueneficis et idolatris et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda. Qui ergo in peccato incredulitatis moriuntur, inferni ardoribus traditi sunt.

Hoc ut magis manifestum faceret Dominus ait: (Io 15) Siquis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes; et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet. Tritici præterea et zizaniorum parabola distantiam fidelis et infidelis demonstrat. dicente Domino: (Matth 13) Colligite primum zizania et alligate in fasciculos ad comburendum. triticum autem congregate in oreum meum. Alteri ergo in ignem proiicientur, alteri ad usum Domini in thesauris cęlestibus translati seruabuntur. Quamobrem de nobis sollicitus Saluator noster, ut hereticorum doctrinam deuitemus hortatur et ait (Matth 16) cauete a fermento phariseorum et sadduceorum! Parum enim fermenti (ut Apostolus inquit) totam massam corrumpit. Idem rursus ait: (Mar13) Videte ne quis uos seducat. Multi enim uenient in nomine meo dicentes quia ego sum, et multos seducent. Cum hereticis igitur et bonarum mentium seductoribus pernicioza est conuersatio.

(Mar14) Si quos ergo diuinitati Christi derogare uideris, eos non Christianos esse existima, sed Antichristos, non minus execrandos illis, qui in domo Caiaphę in eum spuere et faciem eius uelare quique caput ipsius et spinis compungere et harundine ausi sunt uerberare. Nam Christi caput Deus, Christus autem caput nostrum est. Rursus siquem circa humanitatem eius errare senseris, eum sic existima, quasi qui ipsum uestibus exuat et nudum extentumque affigere cruci non dubitet. heretici. Talis Manicheorum fuit impietas, qui Christum non ex Virgine natum dicebant, sed tantummodo in phantasmate uisum. Horum profecto et his similibus fugiendum est consortium. Sunt enim in pellibus ouium lupi rapaces, dum simulatione credulitatis fidelibus insidiantur. Sunt abominatio desolationis stans in loco sancto. Fingunt enim se cum Ecclesia Christi sentire, et tamen malignę argumentationis machinis eam destruere et euertere conantur et sancta eius prophanare. Male interpretantur Scripturas diuersique sensus dogmata conscribunt, et se ueritatis assertores esse prædicant, ut Iudam imitati osculo Christum prodant et spongiam fellis calamo impositam ori eius offerant, illis ipsis qui olim hoc egerunt deteriores.

Siquid eos petieris, porrigent tibi pro pane lapidem, pro pisce serpentem, pro ouo scorpionem. pro bono uidelicet malum, pro ueritate mendacium, pro antidoto uenenum. Quo autem facilius illos declines, audi Dominum dicentem: (Matth 7) Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Aut enim terrenarum rerum studiosi cęlestia contemnunt ociosique in foro negociantur, et in uinea Domini operari nolunt. (Matth.) aut uoluptatibus et impudicię seruiunt porcis illis similes, qui receptis intra se immundicię spiritibus in profundum maris præcipites iere. Aut auaritię student cum Iuda uedentes Dominum et cum custodibus accepta pecunia negantes eius resurrectionem. aut de omnibus dubii atque animo suspensi nihil affirmare audent. quibus dicitur: (Mar 4) Quare timidi estis? Necdum habetis fidem? aut procaces sunt ut illi qui prætereuntes Christum in cruce pendentem blasphemabant. aut iniqui et in omne scelus proni, Sathanę primogeniti, quibus dicere possis: Vos ex patre diabolo estis. aut prorsus in errore ita obdurati, ut nec ratione nec autoritate nec miraculis moueantur, facti lapides, in quibus semen uerbi Dei arescit, et spinę in quibus præfocatur, et uia in qua conculcatur. quibus Dominus ait: (Io 3) Quod scimus loquimur, et quod uidimus testamur, et testamentum nostrum non accipitis. Hi sunt qui lapides cordis sui tollunt, ut his obstinationis telis Christum repellant et ipse abscondit se, nequando ueritatem agnoscant, qui mendacio iam occalluerunt. quibus si ipse sua uoce dixerit: Ego sum, retrorsum abibunt et in eodem corruent luto uitiorum, quo tam nequiter infecti sunt. Et quoniam obcęcauit eos ipsa animi

malignitas, cum etiam ab aliquo fidei doctore quę uera sunt audierint, non satis intelligunt, et tenebris repletis disciplinam suscipere nequeunt. In tenebris ergo et in umbra mortis sedent et diligunt magis tenebras quam lucem. quibus ait Dominus: **(Io 13)** quęritis me, et non inuenietis. Quęrentes quippe eum in Scripturis, dum sanę intelligentię sensum peruertunt, minime ipsum inueniunt terrenarumque rerum impediti curis cęlestia capere nequeunt. mundumque magis quam mundi dominum diligentes non iam mundani, sed mundus appellantur. Domino ita de illis ad Patrem dicente: Pater iuste mundus te non cognouit.

Huius mundi dominus diabolus est. Apostolus enim cum de diabolo loqueretur, Princeps mundi huius inquit. et ne incertum esset de quo mundo diceret, addidit: **(Eph 6)** Mundi tenebrarum harum. Ille itaque qui pertinaciter errat, et mundus tenebrarum est et diaboli seruus.

Dei creatura es, o homo, Dei iuris es, cur auerteris ab eo cuius es, et illi te tradis cuius non es? Dictum est: Date Deo quę Dei sunt. Et tu quę Dei sunt, porrigis diabolo? Quid tunc dicturus es, cum ipsum, cuius doctrinam contemnis, te iudicantem uideris? tibi que dicentem audieris: **(Jo. 1)** In propria ueni et mei me non receperunt. Qua fronte, qua fiducia tunc rogabis, ut ipse te recipiat, quem omnino negare non poteris abs te receptum non fuisse? Quid de illorum incredulitate dicam, qui ne miraculis quidem mouentur. quos tamen admonens Dominus ait: **(Jo. 10)** Si mihi non uultis credere, operibus credite. quę si ab homine fieri nullo modo possunt, cur non creditis in me aliquid esse supra hominem? Cęci uident, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt, et uos me hominem esse confitemini, Deum negatis.

Talia et ab hominibus facta sunt inquit. sed qui hoc fatentur, nonne uerius dicerent non ab hominibus sed per homines facta fuisse, si consyderare uellent, in cuius nomine, quo inuocato facta sint.

Quod si hęc miracula, ut debent, facta esse a Deo credunt et per quos ea ipse fecerit, ueraces et sanctos fuisse non negant, dicant quis unquam illorum se uel Deum uel Dei filium esse confessus sit? Et si eum se esse Christus affirmauerit, cur ei non credunt? cur eius uerbis fidem non prestant? cum etiam ipsi homines, quibus talia agendi data fuit potestas, in nomine Christi ea se egisse nunquam dissimularint.

Quibus certe si crederent, et in Christum, qui ab iisdem predicatus est, crederent. Porro cum nec operibus uolunt credere, audiant inclamantem, **(Matth 11)** Veh tibi Corozain, veh tibi Bethsaida quia si in Tyro et Sydone factę fuissent uirtutes, quę factę sunt in uobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent. veruntamen dico uobis Tyro et Sydoni remissius erit in die iudicii quam uobis.

Tyros et Sydon ciuitates idolatře erant uitis que deditę, et tamen his acerbius punientur illi, qui cum per inuocationem Christi non pauca prodigia facta uiderint, Christum non ut Deum recipiunt et minus aliquid Patre habere affirmare non dubitant.

In illos qui de miraculis quę scripta sunt dubitant. Caput V

Sunt qui signa illa quidem facta fuisse legunt, sed an uere facta fuerint, animo suspensi sunt ac simile aliquid suis ipsi oculis intueri spectareque affectant. Quibus respondens Dominus ait: **(Matth. 12)** Generatio praua et adultera signum quęrit. et quoniam qui dubitant, indigni sunt ut

tale aliquid cernant: Signum inquit non dabitur ei nisi signum Ione prophete. Querri potest, cur dictum sit: et signum non dabitur ei, cum Iudeis incredulis multa signa data fuerint? Sed qui signo, id est miraculo Dominice resurrectionis, cuius typus Ionas fuit, non crediderunt, quod maximum erat, multo minus aliis non ita magnis credere poterant. Maius est enim semet a morte reuocare ad uitam quam alios, et ad uitam incorruptibilem atque immortalem quam ad corruptibilem et mortalem. Non est ergo eis datum signum efficacius ad credendum Christo quam ipsa resurrectio Christi. quam tamen subornatis per largitionem custodibus denegare conati sunt. Eorum perfidiam imitantur, qui miracula ipsi cernere querunt et de illis que in Euangelio recensentur dubitant. (Matth. 16) phariseis quoque et Saduceis infidis comparandi qui de celo signum sibi ostendi petierunt non satis habentes ea, que facta coram se in terra uiderant. Iure igitur et merito talibus exprobrauit Dominus dicens: Nisi signa et prodigia uideritis, non creditis. Et, si non credideritis inquit, quia ego sum, moriemini in peccato uestro. mori autem in peccato (ut supra ostendimus) omni alia morte peius est. Qui dubitat, Christi aduersarius esse conuincitur ipso dicente: (Io.4/ 8) Qui non est mecum, contra me est. (Matth. 12)

Petrus dubitando coepit mergi. discipuli non potuerunt eiicere demonium. Zacharias factus est mutus. et hi quidem quod dubitando amiserant, credendo recuperarunt. Tu quoque nisi dubitare desieris, non poteris euitare demonum dolos nec loqui ea que tibi saluti esse possent, nec iam emergere de abyssu inferni si modo cum corde isto dubio tibi decedere contigerit. Quod si cum Thoma hactenus dubitasti, iam et cum eodem credens Christum confitere dicens: Dominus meus et Deus meus! Alioquin ne illa quidem que bene egeris, prodesse tibi poterunt ad salutem. Nisi enim firma petra, que est Christus fundamentum tui edificii fuerit, quicquid operis exstructum erit corruet. Vt autem operis tui labor non sit irritus, crede Deo non hominibus, Apostolis non philosophis, ecclesie dei non diaboli synagoge. cum dei filius dicat: Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus celestis eradicabitur. hoc est omnis religio, omne dogma, quod alio preterquam Deo autore inductum fuerit, diu stare non poterit.

De ecclesia fide fundata. Caput VI

Per hanc ergo fidem diuinitus nobis reuelatam edificata est Ecclesia supra firmissimam petram Christum, Dei Filium, Dominum nostrum. Si fideles simus ipsi sancte Dei Ecclesie cuius caput est Christus, membra corporis Christi sumus. Qui autem non credit Ecclesie nec potestati eius subijcitur, ille abscisus et abiectus est atque cum mortuis computatus, nisi forte poenituerit eum erroris ac rursum per fidem iunxerit se Ecclesie mandataque ejus perfecerit. Solo enim fidei glutino corporis huius membra ferruminantur, spe firmantur, charitate perficiuntur. Igitur quicquid catholice apostoliceque Ecclesie recepit autoritas, et te illud citra omnem cordis hesitationem recipere oportet et quicquid seruandum constituit, obseruare, si cum Christo uiuere mauis quam cum infidelibus interire. (Mar 6) Ecclesia nauis illa apostolorum est, que fluctibus et procellis multarum heresum inquietabatur sed dum fideles in remigando laborarent, hoc est in tuenda defendendaque ueritate fatigarentur, ope adiuti diuina superiores euasere. Suscepto enim Iesu in nauis cessauit uentus et turbines errorum dissipati sunt. Sed obserua, quod ad laborantes uenit Saluator, non ad desides et pigros et a iustis operibus ociosos.

Qui ergo quod per se facere potest non omittit, facile impetrabit, ut etiam illa que per se facere nequit, efficiat. Porro prime ab initio Ecclesie illa in Euangelio parabola est: (Luc. 20) Homo plantauit uineam, id est Deus Pater domum Israel. circumdedit illam sepe. custodia muniuit angelorum. posuit in ea lacum siue torcular. id est legem preceptis uite redundantem. edificauit

turrim, id est templum. Turris quippe arx est urbis, ita oratoria nobis munimenta sunt, ad quę confugientes carnis demonumque impugnationes minus timemus, orationis armis accincti et cęlestis contemplationis fide protecti. Sequitur: Et peregre profectus est. non discedendo sed permittendo, ut in utranque partem libera sit operandi facultas. Misit deinde seruos ad fructus uineę colligendos ; misit enim prophetas, qui mandatorum Dei obedientiam exigent. sed agricolę id est, Iudei proterui et nullius bonę discipline patientes, nec Dei sui nunciis pepercerunt, alium afficiendo uerberibus ut Micheam, alium uulnerando ac perimendo ut Esaiam, Hieremiam, Zachariam et alios non paucos prophetas, neminem prorsus uitiorum suorum reprehensorem equo animo tolerantes. Post prophetas misit filium suum charissimum et unigenitum dicens: Reuerbuntur Filium meum. non quia ignoraret quid facturi essent, sed innuens quid facere deberent. At illi: Hic est heres, inquit uenite occidamus eum. occiderunt et eiecerunt extra uineam id est extra Hierusalem. extra ciuitatem enim crucifixerunt Dominum Iesum. uel extra uineam, extra Iudeorum ecclesiam. ut ab ipsis eiectus exciperetur colendus a nobis. Sequitur enim: Quid ergo faciet dominus uineę? malos male perdet, et uineam locabit aliis. hoc est, omnibus in Christum credentibus, tam gentilibus quam Iudeis ueteribus noua copulans Christus lapis angularis, illa implens et ista incohans.

Veruntamen quantum intersit inter Ecclesiam et synagogam, ipsa nominum interpretatio declarat. Synagoga Gręce, Latine congregatio dicitur. ecclesia autem conuocatio interpretatur. hęc propria naturę rationalis, illa etiam ad pecudes pertinet. Itaque Ecclesię sicut magis singulare nomen, ita dignitas maior et gratia plenior. Hęc ergo ciuitas illa in quam mittuntur apostoli ut Domino parent Pascha. hoc est cibus, de quo ipse ait: (Mar. 14) Caro mea uere est cibus et sanguis meus uere est potus.

In ecclesia quippe carni et sanguini Domini communicamus (Luc 19) accedentes ad coenaculum grande stratum id est ad altare nomini eius consecratum, ut non nostro quod exiguum est sed Christi merito uitam consequamur ęternam. In ecclesia Deo preces offerimus dicente Domino: (Io. 10) Domus mea domus orationis est. (Luc. 10) In ecclesia per baptismum renouamur et encęnia facimus, (Io. 16) dum nouum hominem induimur, qui secundum Christum natus est. In ecclesia peccatorum nobis vincula relaxantur. Hęc est enim stabulum illud, in quod homo a latronibus in uia uulneratus curandus infertur. In ecclesia laborantium in cęlo requies est. quibus dicitur: Vos autem contristabimini, sed tristitia uestra uertetur in gaudium. Ecclesia est ergo mulier parturiens, quę (ut in Euangelio scriptum est) tristitiam habet, quia uenit hora eius. Cum autem peperit puerum, iam non meminit pressurę propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Tristitia quidem afficitur, dum persecutiones tolerat siue corporis siue animi. Sed cum ab imis ad superna se transfert, tanto perfunditur gaudio, ut pęcędentis angustię prorsus obliuiscatur. Quia natus est homo in mundum. hoc est, quia filii Ecclesię iam immortalitatis natiuitate letantur, translati de mundo isto corruptibili ad mundum incorruptionis et de terreno habitaculo ad cęleste regnum. Cuius immensam et ineffabilem gloriam nunc in Ecclesia laboribus occupata constituti cogitatione comminiscimur, dum solemnia sacra celebramus, (Luc. 10) Mariam imitando, quę sedens ad pedes Domini sermonum eius dulcedine pascebatur, ut cum ipsa postea dicere possimus Vidi Dominum et hęc dixit mihi.

In eos qui in ecclesia nequiter se habent. Caput VII

Ceterum meminisse debemus illis in ecclesia non esse locum, qui terrenis intenti negociis corpus non animum in eam afferunt. ne tunc quidem uanis colloquiis et nugis inutilibus abstinentes iocisque et risu, cum a Sacerdote diuina peraguntur.

Sciant eos minus fortasse culpabiles fuisse, qui Domini flagello eiecti fuere de templo dicentis: (Jo. 2.) Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis! Illi uero eam latronum speluncam faciunt, qui ineffrenatę libidinis ardore, nulla loci aut sacrificiorum habita ratione pudicię insidiantur alienę uel oris nutu uel oculorum nictu uel impudenti aliquo uerborum prolata. Melius cum iis ageretur, si nunquam domum Dei adiissent quam ut ingressi sic in ea quasi in prostibulo uersari non dubitent. Deterius tamen adhuc peccant, qui ea mente illuc conueniunt, ut simpliciorum fidem perniciosis quęstionibus peruertant, zizania superiacientes, ubi satum est triticum. (Jo. 18) Hi scindunt tunicam Domini inconsutilem Ecclesię turbantes unitatem seque ipsos deprauato Scripturarum sensu in errorem implicantes. Longe sese ab his faciat, qui matris Ecclesię, cuius Christus sponsus est, filius esse desyderat.

De lege et euangelio. Caput VIII

Ecclesię uero sanctę fortissimi parietes sunt Lex et Euangelium.

Nihil enim (ut Apostolus ait) ad perfectum adduxit Lex. (Luc. 18) Ille qui Christo Domino Legis precepta se custodisse dixerat, audit unum sibi adhuc deesse, ut bonis quę habebat, in usus pauperum distractis cęlestes diuitias parare sibi maturet. hoc ergo Legi deesse apparuit, ut terrenarum rerum cura contempta cęlestibus tantum bonis comparandis inhiemus.

Lex enim et propheteę usque ad Ioannem, quia illi presentem tantummodo felicitatem obseruatoribus Legis promittebant Ioannes autem primus regnum cęlorum coepit euangelizare. Atque ideo dicitur: (Luc 16) A diebus Ioannis usque nunc regnum cęlorum uim patitur, et uiolenti rapiunt illud. Tunc enim primum uim intulimus cęlesti regno, cum pro nobis pugnante Christo uictus est ille, qui omnes ab Adam descendentes ob delictum uinctos tenuit. Disce tamen quod uiolenti rapiunt illud non ignaui nec qui a uitiiis superantur, sed qui his repugnando uictores euadunt. Nullibi autem certior uincendi spes quam in Euangelio, in quo certantibus suffragatur gratia. (Io 1) Quia Lex per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est.

Hoc certe optimum uinum in fine conuiuii reseruauit nobis benignissimus sponsus, cui dicitur: (Io 2) Tu autem seruasti bonum uinum usque adhuc, id est usque ad sextam etatem, quam sex hydrię figurabant. Prima enim etas fuit ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe ad Abraham, tertia ab Abraham ad Daud, quarta a Daud ad transmigrationem Babylonis, quinta a transmigracione ad Ioannem, sexta a Ioanne usque in finem seculi. In hac igitur postrema etate, in qua nos sumus, aque uerse sunt in uinum, quia Scripturarum litteralis intelligentia alegorici sensus recepit saporem.

Iam de plenis hydriis haurimus Christi mysteria, quę diu sub uerborum uelamento latuerant. (Luc. 13) Et tunc quidem granum synapis minimum erat, quod postea acceptum homo misit in hortum suum, et creuit et factum est in arborem magnam. In omnem enim terram sparsit se ueri Dei sonus, qui prius Judeę tantum finibus arctabatur. Et uoluc res cęli inquit, requieuerunt in ramis eius. Illis quippe in Euangelio iocunda quies est, qui spem suam de terra tollentes in cęlo collocant. neque quicquam de promissionibus Christi dubitantes aiunt: (Io. 17) Sermo tuus ueritas

est. (Luc. 13) Cauent itaque a fermento phariseorum, quod est pernicioſa hereticorum doctrina, et ei fermento penitus inherēt, quod acceptum mulier abscondit in farineſ satis tribus. hoc est, ad illam intelligentiam dictorum tota credulitate accedunt, quam approbavit Ecclesia triplicique ſensu diſtinxit: hiſtorico, morali, ſpirituali. donec fermentetur totum, donec totum ſane recteque intelligatur, ita ut nullus errori ſupersit locus. Ceterum licet p̄feramus Euangelium Legi, utriusque tamen unum autorem Deum confitemur, utranque approbamus. Nec ſolui Legem per Euangelium dicimus ſed adimpleri. in illa figuras eſſe, in hoc ueritatem. in illa promiſſionem, in hoc perfectionem. (Luc 16) Facilius eſt inquit cęlum et terram p̄terire quam de Lege unum apicem cadere.

Quicquid ergo cerimonie, ſacrificia, propheteſ futurum nunciabant, partim impletum eſt in primo Chriſti aduentu, partim in ſecundo implendum expectamus. nequis fruſtra aliquid ſcriptum aut ſignificatum putet. Quicquid autem in Lege ad uitę morumque institutionem ſpectat, ſicut ueteribus ita et nouis hominibus eſt obſeruandum et cum Euangelio communicandum. ac de utriusque Scriptureſ moralibus p̄ceptis cum psalmiſta dicendum, (Ps. 11) Eloquia Domini, eloquia caſta, argentum igne examinatum, probatum terreſ, purgatum ſeptuplum. Nihil eſt hiſ p̄cioſius, nihil ſuauius. Quod idem tibi teſtatur ad Dominum dicens: (Ps. 118) Bonum mihi lex oris tui, ſuper milia auri et argenti. et: (Ps. 118) Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ſuper mel ori meo. Nihil ita ſedat iracundiam moderetque affectus et in uiam eęui honeſtisque animum dirigit. (Ps. eodem 118) Pax multa inquit, diligentibus legem tuam, et non eſt illis ſcandalum. Lucerna pedibus meis uerbum tuum et lumen ſemitis meis.

Multa quidem et ipſi ſapientieſ profeſſores philoſophi ad componendos animi mores uere rationabiliterque p̄ceperunt, ſed cum diuinis humana conferri nequeunt. Potentius iſta influunt, ſi fideliter ſuſcipiantur, efficacius mouent, tenacius herent, feęundius fructificant, felicius ad optatum p̄uehunt finem et cum incommutabili bono nos coniungunt.

(Luc 10) Vetus igitur Nouaque Lex duo denarii ſunt ſtabulario dati, id eſt eccleſieſ p̄ſidi, ut hiſ peccatorum noſtrorum uulnera curentur. (Luc 12) Sunt etiam duo gladii, quos in medium proferentibus apoſtoliſ ſatis eſſe dixit Dominus, cum utriusque Teſtamenti doctrina ſatis ſuperque ſit aduerſus quasque repellendas diaboli inſidias ac prauas ab animo abſcindendas cupidines. Vetus tamen Teſtamentum fuit Agar ancilla in ſeruitute generans, et Nouum Sarra liberę prolis mater, qua libertate donauit noſ Chriſtus. (Ad Gala. 4) Ideoque Dominus quinque panes ordeaceos turbeſ dedit ſeruili, ueluti quinque libros Moysi. Noſ autem pane qui de cęlo deſcendit ueſcimur, ut cum eodem qui noſ liberauit, aſcendamus in cęlum. Denique Legis Paſcha cum lactucis agreſtibus queſ amariffimeſ ſunt, comedebatur. (Luc. 24) at in Euangelio pars piſcis aſſi cum fauo mellis Domino a mortuis reſurgenti offertur.

Vnde et Apoſtoluſ clamat dicens: (Ad Coloss. 3) Si conſurrexiſtiſ cum Chriſto, queſ ſurſum ſunt queſrite, ubi Chriſtuſ eſt ad dexteram Dei ſedens queſ ſurſum ſunt ſapite, non queſ ſuper terram!

In contemptores legis vel euangelii. Caput IX

Sed neque Legis contemptoribus impune erit, cum diuinuſ ſermo dicat: (Prov. 28) Qui declinat aures ſuas ne audiat Legem, oratio eiſ erit execrabilis. Fruſtra enim Deum precatur, qui Dei iuſſa parui eſtimat. Hoc idem per Hieremiam Spirituſ Sanctuſ affirmat dicens: (Hier 6) Ecce ego

adducam mala super populum istum, fructum cogitationum eius, quia uerba mea non audierunt, et legem meam proiecerunt. Post hæc denunciat illis captiuitatem futuram, ut qui ad Legis præscriptum sponte seruire Deo neglexerunt, nunti seruiant inimicis Dei gentique infideli.

Et si talia Legis præuaricatoribus debentur, quanto magis aduersus Euangelii sui irrisores indignatio desequiet Christi? Horum autem qui Euangelium despiciere uidentur, tria genera sunt. Alii quippe ne audire quidem uolunt diuinos, qui in ecclesia recitantur sermones. alii autem audiunt, sed quæ præcipiuntur, ea exequi aspernantur. alii uero magis temerario ausu ita audiunt, ut ea econtrario arguere præsumant, et ueritatis uerba quæ non intelligunt, peruertere aliquo modo conantur.

De primis conqueritur Dominus ad eosdem dicens: **(Io. 8)** Quare loquelam meam non cognoscitis? quia non potestis audire sermonem meum. Et ut ostenderet eos, qui audire diuina dedignantur, ex parte diaboli esse: **(Mar. 7)** Qui ex Deo est inquit, uerba Dei audit. propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis. Hi ergo et surdi sunt et muti, cum nec aures accomodent Ecclesiæ doctoribus et quicumque tale aliquando loquantur.

Qui nisi conuersi postremo sese offerant Christo, ita ut ipse digito tangat eorum aurem et saliuam palatum, nunquam sanitatem consequentur. semper ad ea quæ salutis sunt, surdi et muti erunt. Atque ut ita etiam ad malum sicut ad bonum surdi et muti forent. sed ut deterius peccent, et leuam aurem habent, qua ea quæ carnis sunt audissime auriant, et sinistram linguam, qua uel nugæ garriant uel alios infament uel proximo maledicant. Quod nisi tandem ad Christum adduci se permiserint, qui labefactata solo uerbo instaurat, quis eos curare poterit? De istis (ut reor) prophetauit Apostolus cum diceret: **(Ad Timo. scda. 4)** Sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desyderia coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus et a ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur. Sunt quippe in his plurimi, qui pudendis gentilium poetarum cantibus tota die operam impendunt et ne horam quidem diuinarum in ecclesia recitationum uacare auditionibus queunt.

Transeamus ad eos, quos auditores tantum et non factores uerbi esse diximus, de quibus Domini sententia est : **(Luc 6)** Qui audit et non facit, similis est homini edificanti (domum suam) add. super terram sine fundamento, in quam illisus est fluuius, et continuo cecidit et facta est ruina domus eius magna. Audire enim et nolle facere deficere est. Deficiens autem et se sibi non restituens quotidie deterior fit patetque omnibus diaboli insidiis nulla circumspectæ mentis uirtute munitus: tantoque facilius supplantatur, quanto se putat magis tutum. Nam sicut arborem uentorum pulsatam procellis ruere necesse est, cuius radix uitiosa fuerit, ita illum labi quoties uoluptatum illecebris prouocabitur necesse erit. Neque minus in istos qui facere nolunt, quam in illos qui audire negligunt, exclamant propheta, apostoli, euangelistæ, omnes catholici doctores: **(Matth 11)** Cecinimus uobis et non saltastis, lamentauimus et non planxistis.

Quid enim aliud omnes diuinæ continent Scripturæ nisi uirtutum laudem uitiorumque detestationem atque querelam? Porro, ipsis etiam, qui sacra eloquia uel audire renuunt uel si audiant, secundum ea uiuere nolunt, nequiores sunt, qui eadem audiendo coram arguere atque iisdem petulanter obtrectare audent et sophismatum strophis docere ipsa Dei præcepta uel impossibilia factu uel inter se pugnantia uel aliqua in parte minus rationi consentanea esse. quasi uero quicumque rationabilis, consultius, iustius homo possit indagare quam hominum opifex præcipere? Siquis tam prophana præsumptione ducitur, inter hereticos erit habendus et de fidelium

coetu repellendus, ne sanum gregem morbida contaminet pecus. Adeunt ecclesiam, audiunt epistolas, audiunt euangelia et sicut in Ioanne scriptum est, dicunt: **(Io 6)** Durus est hic sermo quis potest eum audire?

Nihil credunt nisi quod naturę consentaneum putant, et nesciunt omnium auctorem supra naturam esse et ut se talem probet, super naturalia loqui operarique solere. Quibus qui non adhibuerit fidem, necesse est, ut Dei omnipotentiam deneget fateaturque quod naturaliter fieri nequit, id nec diuinitus fieri posse. Qua in re naturam deum alterum constituere uidentur, si nihil maius Deo quam naturę tribuendum censent. Quibus Dei uerbum respondens ait: **(Jo. 8)** quęritis me interficere, quia sermo meus non capit in uobis; hoc est, quia non estis capaces a me pędicatę ueritatis, ideo in me diuinitatem natura potentiolem et humani ingenii captu maiorem esse non creditis. **(Io 9)** Ego autem quod uidi apud Patrem hoc loquor. Ego enim et Pater unum sumus, una substantia, eadem natura licet non eadem persona.

Alia quippe persona est geniti, alia genitoris, et tamen utriusque una eademque diuinitas, eadem uis et gloria cum Sancto Spiritu, quem ambo simul spirant, sibi ęqualem sibi que consubstantialem. Quod sanctę Trinitatis mysterium in una deitate, nisi fides teneat, lingua non explicat. Ob hoc quidam, quia comprehendere nequeunt, retro cedunt, cum potius persuadere sibi deberent tanto ea magis Deo tribuenda esse, quanto minus a nobis, qui homines non dii sumus, possint intelligi. Alioquin fateri oporteret, quod nemo unquam ausus est dicere, aut Deum non esse homine maiorem aut hominem Deo esse ęqualem, si ad omnia que Dei sunt, humani uis intellectus posset penetrare. Sunt tamen nonnulli, qui in peruersitatis suę proposito ita obdurant, ut credulitatem nostram etiam irridere non dubitent. atque hi fere sunt, qui gentilium philosophorum argutias secuti nihil credendum putant, quod ipsa hominis ratio nequeat inuestigare, et suorum ambagibus argumentorum usi, quicquid non satis intelligunt, id uerum esse denegant.

A quibus euangelicę ueritatis assertores auersi, ne in tam duro solo frustra uerbi semen iaciant, nullam frugem facturum, dicunt: **(Act 13)** Quia repellitis uerbum Dei et indignos uos iudicatis ęternę uitę, ecce conuertimur ad gentes. Quę uidelicet et audiunt Euangelii pędicationes et quod audiunt credunt et quod credunt opere complere pro uiribus nituntur. Vos uero increduli mementote ab ipsa ueritate id est a Dei Filio dictum: **(Luc 9)** Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum. Huius autem hominis infelicitati, quem Christus erubescet, nulla uitę pęsentis infelicitas potest comparari. Nam qui receptus a Deo non fuerit in gratiam, a diabolo recipietur in damnationem suppliciumque sempiternum.

De conuersis ad Deum. Caput X

Vt autem alterum ex his euitemus, alterum sequamur, sarcina peccatorum deposita, que nos in abyssum deprimit inferni, ad illa conuertamur que de terra erigunt pauperem et in celo collocant. **(Mar 14)**

Imitemur Symonem leprosum, ut flagitiorum lepra curati mereamur hospitem habere Christum. Neque nos prioris uitę pudor impediatur aut horror in desperationem trahat. **(Luc 14)** benignissimus est, qui ad coenam inuitari iubet pauperes, debiles, cęcos et claudos id est omni scelerum genere inquinatos, et neminem prorsus repudiat ad se cum peccatorum poenitudine accedentem. **(Luc 15)**

Hic est qui prodigum filium, cum bona paterna peregre profectus dilapidasset, ad se reuersum osculo excepit, amplexibus fouit et letatus est, quod ille qui perierat inuentus esset, et qui mortuus fuerat reuixisset. Diu multumque in nequitię coeno immersus iacuisti, expergiscere tandem et erige te ut munderis. (Mar 9) Mulier quę duodecim annos profluuio sanguinis laborauerat, cum Christi fimbriam tetigisset, sana discessit. (Luc 13) Altera duodeuiginti annos morbi ui inclinata, Domino manum ei imponente curatur et cęlum aspicere incipit, quę tanto tempore pecudum more terram tantum spectauerat. (Io 5) Plus dicam: octo et triginta annorum languorem sustinuit ille quem ad probaticam piscinam sanum surgere iussit Dominus. ita ut qui tam diu fracto debilitatoque corpore immobilis in lectulo decubuerat, illum ipsum lectulum, quo ferebatur, ipse humeris suis referret domumque rediret, non solum sanitati, uerum etiam uigori uiribusque restitutus. His autem curationibus tam diutina tabe marcescentium corporum significauit tibi Dominus, quod ipse medicus animorum sit, quanuis ad multam ętatem in peccatis uersati fuerint, tantum ut curari cupiant et rogent.

Non enim sanat ille nisi uolentem. Nam et hunc prius interrogasse dicitur, an uellet sanus fieri, atque ut uelle audiuit, non distulit, quin statim sanum redderet. Nemo ergo desperet; quamdiu uiuimus, misericordię locus est. tunc iudicamur, cum morimur. Et si ante impetratę uenię priuilegium nobiscum deferimus hinc decedentes, in electorum numero ascribimur. Sin uero sine illo uitam obimus, ad mortem nunquam intermorturam descendimus (Luc 3) ad tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dentium et poenarum finis omnino nullus. Beati igitur illi, quorum antequam iudicabuntur, erunt praua in directa et aspera in uias planas. qui priusquam opera ipsorum iustitię libra examinabuntur, luporum feritatem quam induerunt, cum agnorum mansuetudine commutabunt. Nunc ergo tempus acceptabile, nunc dies salutis, nunc accessus ad eum datur, a quo dictum est: (Io 6) Qui uenit ad me non eiiciam foras. Non aliter ad eum uenitur nisi desinendo a malis et quod bonum est operando. Itaque non solum iniqui, sed etiam ocio indulgentes ab eo qui saluare potest, procul sunt. (Mar 18; Io 1)

Ficum illam quę foliorum tantum luxuria exuberans fructu carebat, maledicendo Dominus ariditate damnauit. Sub qua cum lateret Nathanael Israhelita licet dolo carens, non poterat loqui cum Iesu. egressus autem et magis alacris animi affectu Saluatoris quęrens conspectum, eum ipsum quem scribę et pharisei cognoscere nequiuerunt, confiteri coepit dicens: Rabbi tu es Filius Dei, tu es rex Israel ! Verum tamen si sensus quoque non satis sanos habeas, quicquid illis blanditur, mortiferum puta et illa quę Deo placent, iis indulge. Si uisus te ad peccandum sollicitat, cęcus es. (Mar 10) cum Barthimeo perge inuocare Iesum et petere ut uideas. tunc ipso imperante discedent ab oculis tenebrę illę, in quibus spectandarum mulierum concupiscentia habitabat uel delectatio aliquam uanitatem uidendi uersabatur, cęlumque ac sydera contueri incipies et per ea quę uidentur ipsa Dei inuisibilia contemplari. Quod si te auditus et loquendi intemperies in malum pęcipitant, surdus et mutus es. quia, dum te audire uel loqui ea quę mundi sunt nimium delectat, ab his quę Dei sunt, et aures auertis ne audias, et os comprimis ne loquaris. Cum surdo igitur et muto a Domino posce remedium Ille huiusmodi hominis aures digito tetigit et saliuam linguam, atque is qui utroque malo affectus fuerat, utroque liberatus abiit. (Mar 7) Statim enim (ut Marcus ait) aperte sunt aures eius, et solutum est uinculum linguę eius, et loquebatur recte.